
 

八千代市水道施設管理業務委託に係る公募型プロポーザル方式募集要領 

 

八千代市水道施設管理業務委託（以下「水道施設管理業務委託」という。）の実施について，

公募型プロポーザルを行うので，参加を希望する場合は，参加申込書に必要書類を添付の上，

提出してください。 

 

１ 委託業務の概要 

(1) 委託件名 

八千代市水道施設管理業務委託 

(2) 委託期間 

令和３年４月１日から令和８年３月３１日までとします。 

（ただし，契約日から令和３年３月３１日までは習熟・準備期間とします。） 

(3) 委託業務の内容 

「八千代市水道施設管理業務委託業務要求水準書」によります。 

(4) 提案限度価格 

限度価格  ８１３，６９０，０００円 

令和３年度 １６２，７３８，０００円 

令和４年度 １６２，７３８，０００円 

令和５年度 １６２，７３８，０００円 

令和６年度 １６２，７３８，０００円 

令和７年度 １６２，７３８，０００円 

 （上記の金額は消費税及び地方消費税を除く。） 

ア 提案見積金額は，この金額を超えてはならないものとします。 

イ 提案見積金額は，別に定める提案見積書（様式第４号）に明記して提出してくだ

さい。 

ウ 提案見積書には，積算内訳書も同封してください。 

 

２ 参加資格要件 

(1) 資格 

ア 参加申込書提出期日において八千代市競争入札参加資格者名簿に委託業務で登録

されている者。 

イ 地方自治法施行令（昭和22年政令第16号）第167条の４の規定に該当しないこと。 

ウ 手形交換所による取引停止処分を受けてから２年を経過しない者又はこの公告の

日前６か月以内に手形若しくは小切手を不渡りにした者に該当しないこと。 

エ 破産法（平成16年法律第75号）に基づく破産手続開始の申立てがなされていない

者。 

オ 会社更生法（平成14年法律第154号）に基づく更正の手続き又は民事再生法（平成

11年法律第225号）に基づく再生の手続きの申立てがなされている者（競争入札参加

資格者として，再度確認を受けた者を除く。）に該当しないこと。 

カ 八千代市競争入札参加資格者指名停止措置要領（昭和６１年３月５日施行）に基



２ 

 

づく指名停止措置を受けていない者であること。 

キ 国税及び地方税を滞納していない者。 

ク 警察当局から，暴力団員が実質的に経営を支配する建設業者又はこれに準じるも

のとして，国土交通省発注工事等からの排除要請があり，当該状態が継続している

者でないこと。 

ケ 総括責任者及び副総括責任者を配置できること。 

コ 受注実績 

 国内において，過去10年以内に給水人口が100,000人以上かつ施設能力が40,000㎥

／日以上の水道事業（用水供給事業を除く）において，24時間365日の運転管理業務

等を元請として３か年以上受託した実績を有する者であること。 

 なお，３か年以上の受託実績については，複数の契約における合算期間ではな

く，１つの契約期間を指すものとする。 

 

 

３ 実施方法 

プロポーザルにおける審査及び最終受託事業候補者（以下「候補者」という。）を選

定するため，八千代市水道施設管理業務委託業者選定委員会（以下「選定委員会」と

いう。）を設置します。選定委員会は，事業者から提出された業務提案書等を審査し，

価格以外の要素と価格を総合的に評価し，最も評価の高い者を候補者として選定しま

す。 

 



３ 

 

(1) 実施日程 

日程 内容 

令和２年７月２１日（火） 公告 

令和２年７月２１日（火） 

～ 

令和２年８月 ７日（金） 

参加申し込み期間 

令和２年８月２６日（水） プロポーザル参加要請の通知 

令和２年９月 ４日（金） 現地見学申込期日 

令和２年９月 ７日（月） 

～ 

令和２年９月１１日（金） 

現場見学及び質問期間 

令和２年９月１８日（金） 質問の回答日 

令和２年９月２３日（水） 

～ 

令和２年１０月２日（金） 

業務提案書提出期間 

令和２年１０月２６日（月） 

～ 

令和２年１０月２７日（火） 

プレゼンテーション及びヒアリング 

令和２年１０月２８日（水） 候補者の選定 

令和２年１０月２９日以降 契約締結 

※日程については，進捗状況によっては変更になる場合もあります。 

(2) プロポーザル参加申込書及び業務提案書の受付 

ア 受付場所 八千代市萱田町５９６番地５ 八千代市上下水道局１階上水道課 

イ 受付時間 平日の午前９時から午後５時まで(正午から午後1時までを除く) 

ウ 受付は窓口によるものとし，その他の方法による受付は行いません。 

 

４ 参加申込手続き等 

(1) 参加申込書は，八千代市上下水道局ホームページからダウンロードしてください。 

(2) 参加申込をされる事業者（以下「参加申込事業者」という。）は，プロポーザル参加

申込書（様式第１号）に必要書類を添付の上，日程表の提出期日までに提出してくだ

さい。 

(3) 提出書類 

ア 会社概要関係書類 

・資本金，所在地，業務内容，従業員数，社歴，個人情報保護の取組内容等が確認

できるもの。 



４ 

 

・会社経営状況（様式第９号），過去２か年の決算書（貸借対照表，損益計算書及び

キャッシュフロー等），確定申告に係る書類及び選定委員会が求める財務諸表関係の

書類 

イ 必要資格関係書類 

・総括責任者及び副総括責任者の候補者が資格要件を満たすことを証明できる書類。 

ウ 類似業務受託実績表（様式第３号） 

エ 類似業務受託実績を証する契約書の写し又は実績を証明できる書類 

オ 国税及び地方税に滞納がないことの証明書 

(4) 参加資格の通知 

参加申込事業者の参加資格は，文書で通知します。 

 

５ 業務提案書等の提出 

参加事業者は，プロポーザルの実施に係る業務提案書等を作成の上，日程表の提出期日

までに提出してください。 

(1) 提出部数 

ア 業務提案書（様式第８号）・・・７部 

イ 提案見積書（様式第４号）・・・１部 

ウ プレゼンテーション及びヒアリング出席者報告書（様式第５号）・・・1部 

(2) 業務提案書の内容 

ア 会社経営状況（様式第９号） 

イ 過去２か年の貸借対照表及び損益計算書 

ウ 施設運営計画に関する提案（様式第１０号） 

エ 維持管理業務に関する提案（様式第１１号） 

オ 維持管理業務（修繕補修業務）に関する提案（様式第１２号） 

カ 維持管理業務（関連業務）に関する提案（様式第１３号） 

キ 緊急対応業務に関する提案（様式第１４号） 

ク その他提案事項に関する提案（様式第１５号） 

ケ 価格内訳書（様式第１６号） 

コ 上記ケに係る積算内訳が分かるもの（様式自由） 

上記の書類をまとめ、７部を提出してください。 

(3) 業務提案書の作成形態 

ア 業務提案書の表紙には業務提案書（様式第８号）を使用し，事業者名及び提出日

を記入の上，頁の最初に目次を付け，各頁に番号を記入し提出部数毎に綴り，提出

してください。 

イ 日本語を使用し，日本工業規格Ａ４版縦置き横書き左綴りで作成し，１冊にまと

めたものを指定部数だけ提出してください。図表などはＡ３版で作成し，折り込む

ものとします。 

ウ 電子記憶媒体での提出は認めません。 

(4) 提案見積書 

 提案見積書には，各年度の積算内訳書を添付し，業務提案書とは別に厳重に封かん

の上，１部提出してください。 



５ 

 

 

 

６ 業務要求水準書等に関する質問及び現地見学 

 プロポーザルの参加資格を満たした者に対して，業務要求水準書等の質問及び現地見

学を認めます。 

(1) 提出書類 

ア プロポーザル参加に関する質問書（様式６号） 

イ 現地見学申込書（様式７号） 

(2) 提出方法 

 質問書については，日程表における受付最終日の午後４時までにファックス又はE－

mailで提出してください。 

 現地見学申込書については，日程表における現地見学申込期日の午後４時までに提

出してください。 

(3) 質問に対する回答 

回答は全ての参加事業者に対して，E－mailにより行います。 

 

７ プレゼンテーション及びヒアリングの実施 

 業務提案書等が提出された後，選定委員会において，参加事業者ごとにプレゼンテー

ション及びヒアリングを実施いたします。 

(1) 日時及び場所 

 決定次第，文書にて通知いたします。 

(2) 実施時間 

 プレゼンテーションは各事業者３０分以内とします。プレゼンテーション終了後に

ヒアリングを３０分程度行います。 

(3) 実施方法 

 自由形式とします。希望する参加事業者は，電子機器を用いて行うことができま

す。参加事業者が判明するものは除いてください。 

 プレゼンテーションで使用する機器のうち，スクリーン以外は参加事業者において

用意してください。（スクリーンは八千代市上下水道局で用意します。） 

(4) 業務提案書提出時に添付していない資料等を新たに提出することはできません。 

(5) 出席人数は，業務提案書の内容を熟知している５名までとします。プレゼンテーシ

ョン及びヒアリング出席者報告書（様式第５号）を業務提案書提出時に届け出てくだ

さい。 

(6) 総括責任者又は副総括責任者が「施設運営計画，維持管理業務，緊急対応業務」に

ついて説明してください。 

 なお，契約締結前後における総括責任者及び副総括責任者の変更は認められませ

ん。 

(7) 業務提案書及びプレゼンテーションにおいて提案した事項については，契約交渉を

通じて仕様書に反映します。 

 

 



６ 

 

８ プロポーザルの審査方法及び候補者の決定方法 

 選定委員会は，評価基準に基づき，それぞれの参加事業者の業務提案書の各項目につ

き評価及び採点を行い，評価基準総合点が最も高い者を候補者として選定します。 

 

(1) 審査項目と配点 

審査項目 審査事項 配点 

会社経営状況 

・財務状況(様式第９号及び過去２か年の貸借対照表及び

損益計算書)，過去の受託実績状況から，将来にわたって安

定した業務の遂行能力があるか示してください。 

１０点 

施設運営計画 

・本業務委託における基本方針や本業務に必要となる人員

確保，勤務体制，従事者の育成方針について計画や考え方

を示してください。また，総括責任者，副総括責任者及び

従事者の資格，経歴について示してください。 

・環境への配慮について示してください。 

２５点 

維持管理業務 

・安全な水を安定供給するため，運転管理業務，保全管理

業務，水質検査業務，その他技術業務，関連業務に対する

それぞれ基本方針，計画，体制及び役割分担を示してくだ

さい。 

・限られた予算内で適切な修繕対応方針等（予防修繕，緊

急修繕）の考え方や実施方法について示してください。 

・限られた予算内で関連業務を行うべく，効率的・効果的

に実施できるか示してください。 

６０点 

緊急対応業務 

・災害等の緊急対応時の考え方・初期対応・連絡体制・招

集可能人数・体制構築時間・マニュアル・訓練といった危

機管理対応を含めた緊急対応業務について示してくださ

い。 

３５点 

その他提案事項 
・本業務委託について他に提案したい事項や特に強調した

い事項があれば示してください。 
２０点 

価格提案 

・評価点数×1位の提案見積金額÷該当者の提案見積金額 

（小数点第一位を切り捨て） 

（例）５０点×（7.8億円÷8億円）＝48点 

５０点×（7.8億円÷8.3億円）＝46点 

５０点 

合計 ２００点 

※各審査項目に基づく提案がない場合若しくは，提案が実現不可能な場合には配点が０点に

なります。 

 



７ 

 

９ 選定結果 

(1) 候補者に決定した事業者には，文書を送付し，審査の結果はホームページで公表し

ます。 

(2) 候補者に選定されなかった事業者には，文書を送付します。 

(3) 審査の結果，選定されなかった事業者は，結果通知書到着後１５日以内に限り非選

定結果について書面により説明を求めることができます。提出方法は，持参，郵送，

宅配便又はファックスで受け付けます。（様式は問いません。）ただし，当該参加事業

者の合計評価点及び順位に限り書面により回答するものとし，審査内容及び他の事業

者に関する説明要求は認めないものとします。 

 

１０ 企画・提案に不備等がある場合 

 プロポーザルにおいて，参加事業者の提出書類，参加資格等に不備等があることが判

明した場合，または提出書類を提出期限内に提出しなかった場合は，その内容を選定委

員会が審査し，その取扱いについて決定します。当該参加事業者に，その内容について

のヒアリングを行う場合もあります。 

 その不備等が重大又は悪質であり，プロポーザルの公正及び公平性を著しく損なうと

認められる場合は，既に決定した事項を取り消す場合もあります。 

 

１１ 契約に関する事項 

(1) 市は候補者と契約交渉を行い，協議が調った場合に契約を締結します。 

(2) 契約の保証 

 受託者は，本件委託契約の締結と同時に，契約金額の10分の1の額を保証するものと

して，以下の各号に記載するもののうち一つを付してください。 

ア 契約保証金の納付 

イ 契約保証金に代わる担保となる有価証券の提供 

ウ 本件委託契約による債務の不履行により生じる損害金の支払を保証する銀行の保

証 

エ 本件委託契約による債務の不履行により生じる損害を補填する履行補償保険契約

の締結。 

(3) 委託料の支払方法 

ア 委託料の支払方法は，毎月支払いとし，５年間で６０回の支払いとします。な

お，消費税について，端数が出ないよう留意してください。 

イ 毎月の支払額は，契約締結前に委託者と協議のうえ，その額を決定した後，毎月

の事業者の報告を受け，委託者の検査後にその金額を支払います。 

 

１２ 各関係法令等の遵守 

 参加事業者は，プロポーザルへの参加により，本募集要領を遵守することを誓約する

ものとみなします。 

 参加事業者が各関係法令等に違反した場合は，「１０ 企画・提案」に不備等がある

場合に準じて取り扱うこととします。 

 



８ 

 

１３ プロポーザル参加辞退届 

 プロポーザルを辞退する場合はプロポーザル参加辞退届（様式第２号）を持参してく

ださい。 

 

１４ その他留意事項 

(1) 事故又は不正な行為及びその他の事由により選定委員会が認めるときは，プロポー

ザルを中止又はスケジュールを変更することがあります。 

(2) プロポーザル参加者が行う業務提案書作成等に係る費用は，全て事業者の負担とし

ます。 

 

１５ 担当課 

八千代市上下水道局上水道課施設班 

住所:〒２７６－００４４ 八千代市萱田町５９６番地５ 

ＴＥＬ:０４７-４８３-６１５５ 

ＦＡＸ:０４７-４８３-６１１１ 

Ｅ－ｍａｉｌ: jousuidou3@city.yachiyo.chiba.jp 

 


